



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI

Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro



ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: DARABONT

Prenume: ROXANA OANA

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☐ DA

Disciplina: CARDIOLOGIE ȘI CHIRURGIE CARDIOVASCULARĂ – SPITALUL UNIVERSITAR
DE URGENȚĂ BUCUREȘTI, Departamentul: 4 - PATOLOGIE CARDIO-TORACICĂ, Facultatea de
Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București

Medic primar:

☐ DA

Ordinul de confirmare:

- Medic primar cardiologie – ordin de confirmare nr. 1200 din 2009
- Medic primar medicină internă – ordin de confirmare nr. 637/1999



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☐ DA ☐

Titlul tezei de doctorat: **VALOAREA ULTRASONOGRAFIEI DOPPLER ÎN DIAGNOSTICUL STENOZELOR DE ARTERE RENALE**

Ordinul de confirmare: nr. 5764 din 28.11.2006

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	13

Criteriu îndeplinit: ☐ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1: Dorobantu M, Tautu OF, **Darabont R (corresponding author)**, Ghiorghe S, Badila E, Olteanu M, Minca D, Dobreanu M, Baila I, Rutkowski M, Zdrojewski T. Objectives and methodology of the Romanian SEPHAR II survey. Project for comparing the prevalence and control of cardiovascular risk factors in two Eastern European countries: Romania and Poland. *Arch Med Sci*. 2015; 11: 715-723. doi: 10.5114/aoms.2015.53290. PMID: 26322082 (FI=1,812).

AP2: **Darabont RO**, Tăutu O-F, Pop D, Fruntelata A, Deaconu A, Onciul S, Salaru D, Micoara A, Dorobantu M. Visit-to-visit blood pressure variability and arterial stiffness independently predict cardiovascular risk category in the general population - results from SEPHAR II study. *Hellenic J Cardiol*, 2015; 56: 208-216. PMID: 26021242 (FI=0,940).

AP3: **Darabont RO**, Suceveanu P, Suceveanu M, Volintiru CA. Medical Tourism in Romania. The Case Study of Cardiovascular Rehabilitation in Covasna. *Amfiteatrul Economic*, 2014; Vol. 16, Numar special 8: 1151-1159. ISSN 1582-9146

AP4: Dorobantu M, Tautu OF, Dimulescu D, Sinescu C, Gusbeth-Tatomir P, Arsenescu-Georgescu C, Mitu F, Lighezan D, Pop C, Babes K, Giuca A, Brinza I, Udrescu M, Herdea V, **Darabont R**. Perspectives on Hypertension's Prevalence, Treatment and Control in a High Risk East European Country: data from SEPHAR III Survey. *J Hypertens*, 2018; 36: 690-700. doi: 10.1097/HJH.0000000000001572. PMID: 29035940 (FI=4,209)



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

AP5: Darabont RO, Stoicescu C, Tiu C. Therapeutic Challenges in Patients with Non-cardioembolic Acute Ischemic Stroke Requiring Dual Antiplatelet Therapy for Coronary Artery Disease. *Am J Therap*, 2019; 26: e213-e221. doi: 10.1097/MJT.0000000000000924. PMID: 30839370 (FI=1,955)

AP6: Gaddi AV, Capello F, Gheorghe-Fronea OF, Fadda S, Darabont RO. Sulodexide improves pain-free walking distance in patients with lower extremity peripheral arterial disease: A systematic review and meta-analysis. *JRSM Cardiovasc Dis*. 2020; 9:2048004020907002. doi: 10.1177/2048004020907002. PMID: 32110390.

AP7: Dorobantu M, Gheorghe-Fronea OF, Scafa-Udriste A, Onciul S, Pop C, Dorobantu L, Darabont R. Gender disparities in the prevalence, awareness, treatment, and control of high blood pressure. *Current Pharm Design*. 2021; 27: 3173-3179. doi: 10.2174/1381612827666210125154749. PMID: 33550960 (FI=3,310).

AP8: Darabont RO, Visoiu IS, Magda SL, Stoicescu C, Vintila VD, Udriou C, Vinereanu D. Implications of Myocardial Bridge on Coronary Atherosclerosis and Survival. *Diagnostics (Basel)*. 2022; 12: 948, doi: 10.3390/diagnostics12040948. PMID: 35453995 (FI=3,60).

AP9: Andrei CL, Catana A, Sinescu CJ, Mirica A, Ceban O, Chioncel VP, Darabont RO. Mean Platelet Volume: A Possible Predictor for Patients with Decompensated Chronic Heart Failure. *Int J Gen Med*. 2022; 15: 4131-4140. doi: 10.2147/IJGM.S362257. PMID: 35465307 (FI=2,30)

AP10: Darabont RO. Current insights in the Screening of Secondary Hypertension: A Cardiologist's Perspective. *Acta Endo (Buc)*. 2024; 20: 551-554. doi: 10.4183/aeb.2024.551. PMID: 41069544 (FI=0.7)

AP11: Darabont R, Mihalcea D, Vinereanu D. Current Insights into the Significance of the Renal Resistive Index in Kidney and Cardiovascular Disease. *Diagnostics (Basel)*. 2023; 13: 1687. doi: 10.3390/diagnostics13101687. PMID: 37238172 (FI=3,00)

AP12: Marinescu S, Apetroaiei M-M, Ghica M, Arsene AL, Darabont R, Udeanu DI. Clinical and nutritional predictors of risk during radiotherapy in head and neck cancer – a prospective observational study. *Farmacia*. 2025; 73: 1127-1142. DOI:10.31925/farmacia . 2025.5.7 (authors with equal contribution) (FI=1.2)

AP13: Darabont RO, Mihalcea D, Vinereanu D. Hypertension and Valvular Disease: An Overview of a Complex and Clinically Meaningful Relationship. *Life*. 2026; 16: 1-15. DOI: <https://doi.org/10.3390/life16010125> (FI=3.4)

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	9

Criteriu îndeplinit: ☐ DA ☐ NU



Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1: Dorobantu M, Darabont RO, Badila E, Ghiorghe S. Prevalence, Awareness, Treatment, and Control of Hypertension in Romania: Results of the SEPHAR Study. *Int J Hypertens*. 2010; 2010:970694. doi:10.4061/2010/970694. PMID: 20981313.

CA2: Dorobantu M, Darabont R, Ghiorghe S, Arsenescu-Georgescu C, Macarie C, Mitu F, Lighezan D, Musetescu R, Pop C, Ardeleanu E, Craiu E, Tautu OF. Hypertension prevalence and control in Romania at a seven-year interval. Comparison of SEPHAR I and II surveys. *J Hypertens*. 2014; 32: 39-47. doi: 10.1097/01.hjh.0000434937.62412.24. PMID: 24141175.

CA3: Nicola P, Ardeleanu E, Gadau C, Dorobantu M, Darabont R, Tilea I, Varga A, Folescu R, Zamfir AS, Boanca M, Strat L, Baaj T, Gurgus T. Evaluation of Biochemical and Clinical Parameters of Hypertension with Type 2 Diabetes Mellitus. *Rev. Chim (Bucharest)*, 2018; 69: 2402-2406. doi:10.37358/RC.18.9.6542.

CA4: Voicu DI, Munteanu O, Sajin M, Dumitru A, Darabont RO, Cirstoiu C, Cirstoiu MC. Pregnancy outcomes in a patient with Fontan circulation for single ventricle congenital heart disease and an aberrant praevia placental lobe. *RJMM (Romanian Journal of Military Medicine)*. 2019; 3: 110-114.

CA5: Dorobantu M, Cojocaru C, Stanciulescu L, Pop C, Bala C, Benedek T, Parepa I, Lighezan D, Darabont R, Darabantiu D, Mitu F, Gheorghita V, Scafa-Udrisite A, Gheorghe-Fronea O-F. Ups and downs of conducting a national representative survey on hypertension during pandemic time: main results of SEPHAR IV. *J Hypertens*. 2023; 41:1271-1280. doi: 10.1097/HJH.0000000000003461. PMID: 37195226.

CA6: Pop C, Gheorghe-Fronea O-F, Branea IA, Itu LM, Darabont R, Parepa I, Benedek T, Dorobantu M. Prevalence and Predictors of Renal Disease in a National Representative Sample of the Romanian Adult Population: Data from the SEPHAR IV Survey. *Diagnostics (Basel)*. 2022; 12: 3199. doi: 10.3390/diagnostics12123199. PMID: 36553206.

CA7: Jercălău CE, Andrei CL, Brezeanu LN, Darabont RO, Guberna S, Postolea G, Ceban O, Sinescu CJ. Unveiling the Hidden Potential of Simple but Promising Blood Cell Parameters on Acute Myocardial Infarction Prognostic. *Applied Sciences*. 2024; 14:2545. doi.org/10.3390/app14062545.

CA 8: Jercălău CE, Andrei CL, Darabont RO, Guberna S, Staicu AM, Rusu CT, Ceban O, Sinescu CJ. Blood Cell Ratios Unveiled: Predictive Markers of Myocardial Infarction Prognosis. *Healthcare*. 2024; 12: 824. Doi.org/10.3390/healthcare12080824. PMID: 38667586

CA9: Jercălău CE, Andrei CL, Brezeanu LN, Darabont RO, Guberna S, Catană A, Lungu MD, Ceban O, Sinescu CJ. Lymphocyte-to-Red Blood Cell: The Guide Star of Acute Coronary Syndrome Prognosis. *Healthcare*. 2024; 12: 1205. doi: 10.3390/healthcare12121205. PMID: 38921319



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	26,426

Criteriu îndeplinit: ☐ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit: ☐ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,